BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3858/TCT-CS

V/v: chính sách thuế
	Hà Nội, ngày 18 tháng 09 năm 2007

	Kính gửi:
	Hiệp hội doanh nghiệp TP Hà Nội
(45 Đội Cấn, Ba Đình, Hà Nội)

Trả lời công văn 346/CV-HBA ngày 10/9/2007 của Hiệp hội doanh nghiệp TP Hà Nội về việc chính sách thuế liên quan đến tổ chức ”Diễn đàn doanh nghiệp Thủ đô các nước ASEAN” (Diễn đàn ACBF), Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1. Tại Khoản 5 Điều 6 Nghị định số 24/2007/NĐ-CP ngày 14/02/2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế thu nhậpdoanh nghiệp quy định: “Các Khoản chi không liên quan đến doanh thu và thu nhập chịu thuế như chi về đầu tư xây dựng cơ bản; chi ủng hộ các địa phương; chi ủng hộ các đoàn thể, tổ chức xã hội nằm ngoài cơ sở kinh doanh; chi từ thiện và các Khoản chi khác không liên quan đến doanh thu và thu nhập chịu thuế” không được tính vào chi phí hợp lý.

Căn cứ quy định trên, các Khoản đóng góp của doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí để tổ chức Diễn đàn ACBF không được tính vào chi phí hợp lý khi xác định thuế TNDN.

2. Tại Điểm 2.19 Mục II phần C Thông tư số 32/2007/TT-BTC ngày 09/4/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế GTGT quy định: “Trường hợp cơ sở kinh doanh nhận tiền tài trợ của các cơ sở kinh doanh khác để thực hiện các công việc không liên quan đến việc hỗ trợ bán sản phẩm do cơ sở kinh doanh sản xuất hoặc nhập khẩu vào Việt Nam thì cơ sở kinh doanh không phải kê khai, nộp thuế GTGT, nhưng phải kê khai, nộp thuế TNDN theo quy định”.
Căn cứ quy định trên, Khoản tiền tài trợ do Hiệp hội doanh nghiệp TP Hà Nội nhận của các doanh nghiệp để tổ chức Diễn đàn ACBF không phải tính thuế GTGT. Hiệp hội không phải kê khai nộp thuế TNDN vì Khoản thu này phát sinh một lần để tổ chức diễn đàn xúc tiến thương mại, không phải là hoạt động kinh doanh.

3. Căn cứ hướng dẫn tại Điểm 5.24 Mục III phần B Thông tư số 32/2007/TT-BTC nói trên thì Hiệp hội doanh nghiệp TP Hà Nội khi nhận tiền tài trợ của các doanh nghiệp không phải lập hóa đơn thuế GTGT nhưng phải lập chứng từ thu tiền. Các doanh nghiệp chi tiền tài trợ thì lập chứng từ chi tiền, trong đó ghi rõ là Khoản đóng góp phục vụ tổ chức Diễn đàn ACBF.

Tổng cục Thuế trả lời Hiệp hội doanh nghiệp TP Hà Nội biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế;
- Lưu: VT, CS (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương